Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 206/2025

Wellington Cunha,  Vereador  em exercício  nesta  Casa  Legislativa,
usando de suas atribuições legais,  INDICA  a necessidade de providências urgentes na  Rua José
Mineiro da Silva, Bairro dos Pintos, nas proximidades do antigo casarão, quais sejam:

- Que seja aberto um retorno adequado na referida via, atualmente
configurada como rua sem saída, sem espaço para manobra de veículos.

- Que seja realizada a devida numeração dos imóveis da rua, visto que,
embora o nome da via tenha sido legalizado, não houve atribuição de números às residências.

JUSTIFICATIVA

A  ausência  de  retorno  na  Rua  José  Mineiro  da  Silva  gera  sérios
transtornos à população, especialmente em situações emergenciais.  Caso ocorra um incêndio em
alguma residência  ou na mata próxima, será extremamente difícil  a saída rápida de moradores e
veículos, colocando em risco a segurança de todos.

Além disso, a falta de numeração oficial dos imóveis causa prejuízos
aos moradores,  dificultando entregas,  correspondências  e serviços  básicos.  É inadmissível  que a
população  seja  orientada  a  “pagar  para  reclamar”  de  um direito  que  deveria  ser  garantido  pela
administração pública.

Diante  do exposto,  solicita-se  que a  Prefeitura  Municipal  adote  as
medidas necessárias para corrigir essas falhas, garantindo segurança, acessibilidade e dignidade aos
moradores da referida rua.

Demais  considerações,  se  necessárias,  serão  desenvolvidas  em
plenário.

Joanópolis, 26 de novembro de 2025.

        Wellington Cunha
        Vereador

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail: camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

mailto:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br

		2025-11-26T16:58:07-0300